
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO A DISCENTE EM TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

EDITAL Nº 61/2023/PROGRAD

Torna público o Resultado Preliminar das avaliações de 
solicitação  do  apoio  financeiro  a  estudantes  para 
realização de pesquisa de campo, visita técnica e viagem 
de estudos para a elaboração do trabalho de conclusão 
de  curso  de  graduação  presencial  da  UNILA,  quando 
previsto em projeto de pesquisa,  no semestre letivo de 
2022.2.

O  PRÓ-REITOR  ADJUNTO  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 25/2020/GR, 
de  30  de  janeiro  de  2020,  com  base  nas  atribuições  delegadas  pela  Portaria  UNILA  nº  
280/2020/GR,  de  21  de  agosto  de  2020,  nos  termos  da  legislação  vigente,  e 
CONSIDERANDO:

A Resolução COSUEN nº 013/2014, de 23 de julho de 2014, que Institui e normatiza o apoio 
financeiro a estudantes, para realização de pesquisa de campo, visita técnica e viagem de 
estudos para a realização de trabalho de conclusão de curso de graduação presencial  da 
UNILA, quando previsto em projeto de pesquisa;

A Resolução nº  11/2022/CONSUN, de 15 de junho de 2022,  que estabelece o calendário 
acadêmico ano letivo de 2022 e suas retificações.

O Edital  nº  48/2023/PROGRAD, de  20 de março  de 2023, que  torna pública a abertura do 
prazo para solicitações do Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso 
(PAD-TCC), que oferece auxílio financeiro para pesquisa de campo, visitas técnicas ou viagens 
de estudos para a realização do TCC no período letivo de 2022.2.

O  Edital  nº.  59/2023/PROGRAD,  de  06  de  abril  de  2023,  que  retifica  o  edital 
48/2023/PROGRAD.

RESOLVE:

Tornar  público  o  Resultado  Preliminar  das avaliações  de  solicitação do apoio  financeiro  a 
estudantes para realização de pesquisa de campo, visita técnica e viagem de estudos para a 
elaboração do trabalho de conclusão de curso de graduação presencial  da UNILA, quando 
previsto em projeto de pesquisa, no semestre letivo de 2022.2.

1. DOS RESULTADOS PRELIMINARES

1.1  O resultado preliminar  da  análise  das solicitações encontra-se  organizado da seguinte 
forma:

I. Anexo I: Deferidos;



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO A DISCENTE EM TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

EDITAL Nº 61/2023/PROGRAD

II Anexo II: Indeferidos.

1.2 O deferimento das solicitações não pressupõe seu atendimento, que poderá ser alterado de 
acordo com a disponibilidade orçamentária.

1.3 Eventuais atrasos no repasse de verbas federais à UNILA poderão acarretar alterações nas 
datas programadas para o pagamento dos auxílios.

2. DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

2.1  O  candidato  que  tiver  sua  solicitação  indeferida  poderá  interpor  recurso  em  face  do 
resultado preliminar.

2.2 O recurso deverá ser interposto exclusivamente por meio do formulário do Anexo III deste 
Edital  e  enviado  via  sistema  Inscreva 
(https://inscreva.unila.edu.br/events/2187/subscriptions/new),  no  período  de  10/04/2023 até 
12/04/2023, devidamente justificado com os elementos necessários à análise e a indicação 
do(s) motivo(s) que fundamenta(m) o Recurso.

2.3 Somente serão admitidos recursos que versem sobre falhas administrativas de julgamento 
quanto à classificação da proposta ou procedimentos adotados.

2.4 Alterações no conteúdo da proposta inicial não serão consideradas como recurso.

2.5 Os resultados da avaliação dos recursos administrativos serão publicados na data provável 
de 14 de abril  de 2023, no Portal de Editais da Graduação (https://documentos.unila.edu.br/), 
aba “Editais” > “Graduação”.

2.6 O edital de Resultado Final das solicitações será publicado na data provável 14 de abril de 
2023,  no  Portal  de  Editais  da  Unila  (https://documentos.unila.edu.br/),  aba  “Editais”  > 
“Graduação”. 

Foz do Iguaçu, 10 de abril de 2023.

PROF. HERMES JOSÉ SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO A DISCENTE EM TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

EDITAL Nº 61/2023/PROGRAD

ANEXO I

RESULTADO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

Nome Completo Curso
Local de realização da Atividade Valores solicitados (R$) Valores Deferidos (R$)

País Estado Cidade Transp. Diárias TOTAL Transp. Diárias TOTAL

CESAR STEVEN REINA 
RODRIGUEZ CINEMA E AUDIOVISUAL Brasil Paraná Santa Terezinha 

de Itaipu 0,00 450,00 450,00 0,00 450,00 450,00

MARCIAL ALEJANDRO 
ARAVENA FUENTES CINEMA E AUDIOVISUAL Brasil Paraná Santa Terezinha 

de Itaipu 0,00 450,00 450,00 0,00 450,00 450,00

MOISÉS SAYDHI VIVAS 
LUNA CINEMA E AUDIOVISUAL Brasil Parańa Santa Terezinha 

de Itaipu 0,00 450,00 450,00 0,00 450,00 450,00

GLORIA ELIZABET 
MARTINEZ IGLESIA

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA Paraguai Dep. Central Asunción 900,00 300,00 1.200,00 900,00 150,00 1.050,00

ROCIO ANTONELLA LÓPEZ 
SACHELARIDI

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
ECOLOGIA E 
BIODIVERSIDADE

Paraguai Boquerón 
(Chaco)

Fortín General 
Díaz 1.800,00 450,00 2.250,00 1.400,00 450,00 1.850,00



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO A DISCENTE EM TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

EDITAL Nº 61/2023/PROGRAD

Nome Completo Curso
Local de realização da Atividade Valores solicitados (R$) Valores Deferidos (R$)

País Estado Cidade Transp. Diárias TOTAL Transp. Diárias TOTAL

MARIA CAMILA OSORIO 
ORTIZ CINEMA E AUDIOVISUAL Brasil Paraná Santa Terezinha 

de Itaipu 0,00 450,00 450,00 0,00 450,00 450,00

BIANCA CANALI DA SILVA

ANTROPOLOGIA - 
DIVERSIDADE 
CULTURAL LATINO-
AMERICANA

Brasil São Paulo São Paulo 480,40 0,00 480,40 480,40 0,00 480,40

TOTAL 3.180,40 2.550,0
0

5.730,4
0 2.780,40 2.400,00 5.180,40



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO A DISCENTE EM TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

EDITAL Nº 61/2023/PROGRAD

ANEXO II

RESULTADO PRELIMINAR DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

Nome Completo Curso Motivo do indeferimento

Conforme o Edital nº 48/2023/PROGRAD

Yasmin Rafaela Correia Fakih
Saúde Coletiva Inciso I do item 7.1

Cybèle Salma Verazaín Zuazo Cinema e Audiovisual Inciso V do item 7.1

Vinicius Venancio Reis Engenharia Física Inciso IV do Item 7.1

Rafael Veronese de Souza Arquitetura e Urbanismo Inciso V do item 7.1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE APOIO A DISCENTE EM TRABALHO DE CONCLUSÃO D

E CURSO

EDITAL Nº 61/2023/PROGRAD

ANEXO III

FORMULÁRIO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

NOME:

CURSO:

MATRÍCULA:

Por meio deste, eu, acima identificado, venho apresentar recurso ao Resultado Preliminar referente 

ao Programa de Apoio a Discente em Trabalho de Conclusão de Curso (PAD-TCC), conforme as 

normas  do  Edital  nº.  48/2023/PROGRAD  (edital  de  abertura),  e  Edital  nº.  61/2023/PROGRAD 

(Resultado Preliminar).

JUSTIFICATIVA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/04/2023

EDITAL Nº 61/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/04/2023 11:20 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: ###614#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 61 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 10/04/2023 01827adf9b

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

